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1. COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

1.1. DISPOSICIONES GENERALES
1.1.1. Leyes Forales y Decretos Forales 

Legislativos
DECRETO FORAL LEGISLATIVO 4/2021, de 28 de julio, de Armoniza-

ción Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 20/1992, de 30 
de diciembre, de Impuestos Especiales, y la Ley Foral 19/1992, de 
30 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido.

El título I del Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad 
Foral de Navarra está dedicado a regular los criterios de armonización 
del régimen tributario de Navarra con el régimen tributario general del 
Estado.

En ese marco, los artículos 35 y 32, del mencionado Convenio Eco-
nómico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra disponen que 
en la exacción de los Impuestos Especiales y del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, Navarra aplicará las mismas normas sustantivas y formales 
vigentes en cada momento en territorio del Estado. No obstante, la Admi-
nistración de la Comunidad Foral de Navarra podrá aprobar los modelos 
de declaración e ingreso, que contendrán, al menos, los mismos datos 
que los del territorio común y señalar plazos de ingreso para cada período 
de liquidación, que no diferirán sustancialmente de los establecidos por 
la Administración del Estado.

Por su parte, el artículo 53.1 de la Ley Foral 14/2004, de 3 de diciem-
bre, del Gobierno de Navarra y de su Presidenta o Presidente, al regular 
la potestad normativa del Gobierno de Navarra, establece que cuando de 
conformidad con lo establecido en el Convenio Económico, una reforma 
del régimen tributario común obligue a que en la Comunidad Foral se 
apliquen idénticas normas sustantivas y formales que las vigentes en 
cada momento en el Estado, el Gobierno de Navarra, por delegación del 
Parlamento de Navarra, podrá dictar las normas con rango de ley foral que 
sean precisas para la modificación de las correspondientes leyes forales 
tributarias. Las disposiciones del Gobierno de Navarra que comprendan 
dicha legislación delegada recibirán el título de decretos forales legislativos 
de armonización tributaria, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
53.2 de la citada Ley Foral 14/2004.

La Ley 11/2021, de 9 de julio, de medidas de prevención y lucha contra 
el fraude fiscal, de transposición de la Directiva (UE) 2016/1164, del Consejo, 
de 12 de julio de 2016, por la que se establecen normas contra las prácticas 
de elusión fiscal que inciden directamente en el funcionamiento del mercado 
interior, de modificación de diversas normas tributarias y en materia de re-
gulación del juego, ha modificado, entre otras materias, la normativa relativa 
los Impuestos Especiales y al Impuesto sobre el Valor Añadido.

En el ámbito de los impuestos especiales de fabricación, se modifica la 
Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, para tipificar 
un nuevo supuesto de infracción grave: la existencia de diferencias en 
menos de productos objeto de los impuestos especiales de fabricación, 
que excedan de los porcentajes establecidos reglamentariamente. De esta 
forma se pretende desincentivar la existencia de dichas diferencias.

Por otra parte, a partir de la Sentencia del Tribunal Supremo de 27 de 
febrero de 2018, se tipifican dos supuestos de infracción para sancionar el 
incumplimiento de los requisitos y condiciones establecidas en la ley y en 
su normativa de desarrollo necesarios para la aplicación de determinados 
beneficios fiscales.

En concreto, se incluye un supuesto de infracción grave para los casos 
en que, incumpliendo dichos requisitos, no se justifique el uso o destino 
dado a los productos por los que se haya aplicado una exención o un tipo 
impositivo reducido, y una infracción leve en caso de que los productos 
se hubieran destinado a un fin que justifica la exención o la aplicación del 
tipo impositivo reducido.

Por otro lado, se introduce una modificación del artículo 70 de la Ley 
38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, en concreto en los 
epígrafes que sirven para determinar el tipo de gravamen en el Impuesto 
especial sobre determinados medios de transporte.

Las citadas modificaciones se transponen en el artículo primero del 
presente decreto foral legislativo de armonización tributaria.

En el artículo segundo, se incorporan en la Ley Foral del Impuesto 
sobre el Valor Añadido las modificaciones realizadas en la Ley 37/1992, 
de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. En particular, 
se modifica el cuarto párrafo del apartado siete del artículo 108 nonies 
de la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido. Con esta modificación se matizan el alcance y naturaleza de los 
incumplimientos de las obligaciones específicas del régimen del grupo de 
entidades en las que necesariamente debe ser sujeto infractor la entidad 
dominante, por ser quien ostenta la representación del grupo de entidades 
y queda obligada al cumplimiento de las obligaciones materiales y formales 
específicas derivadas del régimen especial.

Por tanto, es preciso dictar este decreto foral legislativo de armoniza-
ción tributaria con el fin de que, en lo relativo a los mencionados impuestos, 
se apliquen en la Comunidad Foral idénticas normas sustantivas y formales 
que las vigentes en el Estado.

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de Economía y Hacien-
da, y de conformidad con la decisión adoptada por el Gobierno de Navarra 
en sesión celebrada el día veintiocho de julio de dos mil veintiuno,

DECRETO:
Artículo primero.–Modificación de la Ley Foral de Impuestos Espe-

ciales.
Con efectos desde el día 11 de julio de 2021, los preceptos de la Ley 

Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de Impuestos Especiales, que a con-
tinuación se relacionan, quedarán redactados del siguiente modo:

Uno.  Artículo 19.2, se adicionan las letras d) y e):
“d)  La existencia de diferencias en menos de materias primas, produc-

tos en curso de fabricación o productos terminados en fábricas y depósitos 
fiscales que excedan de los porcentajes autorizados reglamentariamente, 
puestas de manifiesto en recuentos de existencias practicados por la 
Administración.

e)  El incumplimiento por los obligados tributarios de los requisitos y 
condiciones establecidos en esta ley foral y en su normativa de desarrollo 
necesarios para la aplicación de las exenciones o tipos reducidos previstos 
en aquélla, cuando no se justifique el uso o destino dado a los productos 
objeto de dichos beneficios”.

Dos.  Artículo 19.3 y 6:
“3.  Las infracciones a las que se refieren las letras a), b) y c) del 

número anterior se sancionarán con multa pecuniaria proporcional del 
100 por ciento de las cuotas que corresponderían a las cantidades de los 
productos, calculadas aplicando el tipo vigente en la fecha de descubri-
miento de la infracción, con un mínimo de 1.200 euros.

La infracción a la que se refiere la letra d) del número anterior se san-
cionará con multa pecuniaria del 50 por ciento de las cuotas del impuesto 
especial que corresponderían a los productos terminados sobre los que 
se haya comprobado la diferencia o a los productos terminados que se 
hubieran podido obtener a partir de los productos en curso o las materias 
primas respecto de los cuales se haya comprobado la diferencia, calcu-
ladas aplicando el tipo impositivo vigente en la fecha de descubrimiento 
de la infracción, con un mínimo de 300 euros.

La infracción a que se refiere la letra e) del número anterior se san-
cionará con multa pecuniaria proporcional del 50 por ciento del beneficio 
fiscal aplicado a los productos respecto de los cuales se hayan incumplido 
los requisitos y condiciones establecidas legal o reglamentariamente.

La sanción que, conforme a lo señalado en los párrafos anteriores, 
corresponda a las letras a), b), c) y e) se incrementará en el 25 por ciento 
cuando se produzca comisión repetida de infracciones tributarias. Esta 
circunstancia se apreciará cuando el infractor, dentro de los dos años 
anteriores a la comisión de la nueva infracción, hubiese sido sancionado 
por resolución firme en vía administrativa por infringir cualquiera de las 
prohibiciones establecidas en el número 2 anterior”.

“6.  Tendrá la calificación de infracción tributaria leve la tenencia, 
con fines comerciales, de bebidas alcohólicas o de labores del tabaco 
que no ostenten marcas fiscales o las ostenten sin cumplir los requisitos 
establecidos reglamentariamente al efecto, salvo cuando respecto de la 
misma conducta sea de aplicación lo establecido en el número 2. Esta 
infracción se sancionará:

a)  Con multa de 150 euros por cada 1.000 cigarrillos, con un importe 
mínimo de 600 euros por cada infracción.

b)  Con multa de 90 euros por cada kilogramo de picadura para liar, 
con un importe mínimo de 600 euros por cada infracción.

c)  Con multa de 10 euros por cada litro de bebidas, con un importe 
mínimo de 600 euros por cada infracción.

Las sanciones establecidas en las letras a), b) y c) anteriores se 
graduarán incrementando el importe de la multa en un 25 por ciento en 
caso de comisión repetida de estas infracciones. La comisión repetida se 
apreciará cuando el sujeto infractor, dentro de los dos años anteriores a 
la comisión de la nueva infracción, hubiese sido sancionado en virtud de 
resolución firme en vía administrativa por la comisión de las infracciones 
contempladas en este número”.

Tres.  Artículo 19, adición de un apartado 8:
“8.  Constituye infracción tributaria leve el incumplimiento por los 

obligados tributarios de los requisitos y condiciones establecidos en esta 
ley foral y en su normativa de desarrollo para la aplicación de un su-
puesto de exención o un tipo impositivo reducido en razón del destino de 
los productos objeto de los impuestos especiales, cuando no constituya 
infracción tributaria grave.

La infracción tipificada en este apartado se sancionará con multa 
pecuniaria del 10 por ciento del beneficio fiscal aplicado a los productos 
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respecto de los cuales se hayan incumplido los requisitos y condiciones 
establecidas legal o reglamentariamente”.

Cuatro.  Artículo 47.1, se modifican, con efectos hasta el 31 de di-
ciembre de 2021, los epígrafes 1.º, 2.º, 3.º y 4.º:

“Epígrafe 1.º:
a)  Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 no sean superiores 

a 144 g/km, con excepción de los vehículos tipo “quad” y de los vehículos 
comprendidos en los epígrafes 6.º, 7.º, 8.º y 9.º

b)  Vehículos provistos de un solo motor que no sea de combustión 
interna, con excepción de los vehículos tipo “quad”.

Epígrafe 2.º:
Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 sean superiores a 144 

g/km y sean inferiores a 192 g/km, con excepción de los vehículos tipo 
“quad” y de los vehículos comprendidos en el epígrafe 9.º

Epígrafe 3.º:
Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 no sean inferiores a 192 

g/km y sean inferiores a 240 g/km, con excepción de los vehículos tipo 
“quad” y de los vehículos comprendidos en el epígrafe 9.º

Epígrafe 4.º:
a)  Vehículos cuyas emisiones oficiales de CO2 sean iguales o su-

periores a 240 g/km, con excepción de los vehículos tipo “quad” y de los 
vehículos comprendidos en el epígrafe 9.º

b)  Vehículos respecto de los que sea exigible la medición de sus 
emisiones de CO2, cuando estas no se acrediten.

c)  Vehículos comprendidos en las categorías N2 y N3 acondiciona-
dos como vivienda.

d)  Vehículos tipo “quad”. Se entiende por vehículo tipo “quad” el ve-
hículo de cuatro o más ruedas, con sistema de dirección mediante manillar 
en el que el conductor va sentado a horcajadas y que está dotado de un 
sistema de tracción adecuado a un uso fuera de carretera.

e)  Motos náuticas. Se entiende por “moto náutica” la embarcación 
propulsada por un motor y proyectada para ser manejada por una o más 
personas sentadas, de pie o de rodillas, sobre los límites de un casco y 
no dentro de él”.

Artículo segundo.–Modificación de la Ley Foral del Impuesto sobre 
el Valor Añadido.

Con efectos desde el día 11 de julio de 2021, se modifica el cuarto 
párrafo del apartado siete del artículo 108 nonies de la Ley Foral 19/1992, 
de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el valor Añadido, que quedará 
redactado del siguiente modo:

“La entidad dominante será sujeto infractor por los incumplimientos 
de las obligaciones específicas del régimen especial del grupo de entida-
des, incluidas las obligaciones derivadas del ingreso de la deuda tribu-
taria, de la solicitud de compensación o de la devolución resultante de la 
declaración-liquidación agregada correspondiente al grupo de entidades, 
siendo responsable de la veracidad y exactitud de los importes y califica-
ciones consignadas por las entidades dependientes que se integran en 
la declaración-liquidación agregada. Las demás entidades que apliquen 
el régimen especial del grupo de entidades responderán solidariamente 
del pago de estas sanciones”.

Disposición final única.–Entrada en vigor.
Con los efectos en él previstos, el presente decreto foral legislativo de 

armonización tributaria entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de Navarra.

Pamplona, 28 de julio de 2021.–La Presidenta del Gobierno de Na-
varra, María Chivite Navascués.–La Consejera de Economía y Hacienda 
Elma Saiz Delgado.

F2111727

1.2. AUTORIDADES Y PERSONAL
1.2.1. Ceses, nombramientos y otras 

situaciones
ORDEN FORAL 28/2021, de 5 de agosto, de la Consejera de Salud, 

por la que se designan los miembros de la Comisión de Garantía 
y Evaluación de la prestación de ayuda para morir de la Comu-
nidad Foral de Navarra.

Con fecha 25 de marzo de 2021 se publicó en el Boletín Oficial del 
Estado número 72, la Ley Orgánica 3/2021, de 24 de marzo, de regulación 
de la eutanasia.

El capítulo V de la Ley Orgánica 3/2021 regula las Comisiones de 
Garantía y Evaluación que deberán crearse en todas las comunidades 
autónomas y en las ciudades de Ceuta y Melilla, a los fines de esta ley 
orgánica. Se señala en el artículo 17 que la composición de cada una 
de ellas tendrá carácter multidisciplinar y deberá contar con un número 
mínimo de siete miembros entre los que se incluirán personal médico, 
de enfermería y juristas. Asimismo, establece que las mismas deberán 

constituirse en el plazo de tres meses a contar desde la entrada en vigor 
del mencionado artículo 17, la cual se produjo el día siguiente a la publi-
cación de la norma en el Boletín Oficial del Estado, a diferencia del resto 
de la ley orgánica.

Con fecha 29 de julio de 2021 se ha aprobado el Decreto Foral 71/2021, 
de 29 de julio, por el que se crea la Comisión de Garantía y Evaluación de 
la prestación de ayuda para morir de la Comunidad Foral de Navarra y el 
Registro de profesionales sanitarios objetores de conciencia para realizar 
la prestación de ayuda para morir.

Su artículo 4 dispone que la composición de la comisión tiene carácter 
multidisciplinar, formada por un mínimo de nueve miembros, e incluirá 
necesariamente tres profesionales de medicina, dos de enfermería, tres 
personas licenciadas en derecho, y uno o dos profesionales del ámbito 
psicosocial.

Su artículo 5 dispone que la persona que ostente la presidencia, así 
como las y los miembros de la comisión serán nombrados por la persona 
titular del departamento competente en materia de salud por un período 
de cuatro años, pudiendo ser prorrogados en su nombramiento, una sola 
vez, por el mismo período.

Asimismo, se contempla que, tanto la propuesta como el nombra-
miento, incluyan vocales y suplentes, uno por cada ámbito profesional 
que integra la comisión, que actuarán en caso de vacante, ausencia, 
enfermedad o cualquier otra causa legal que lo justifique.

Finalmente, el mismo artículo señala que la comisión tendrá un se-
cretario o secretaria, con licenciatura en Derecho, cuyo nombramiento se 
realizará por la persona titular del departamento competente en materia 
de salud que tendrá voz, pero no voto, en las sesiones de la comisión. 
El secretario o secretaria designada no formará parte de los miembros 
de la comisión.

En cumplimiento de la normativa anterior, procede nombrar a las y 
los miembros titulares y suplentes que compondrán dicha comisión, así 
como al presidente o presidenta de la misma y persona que lleve a cabo 
las labores de secretaría de la comisión.

Todas ellas son personas con formación o experiencia de trabajo en 
bioética o acreditada experiencia en el tratamiento de enfermedades con 
padecimientos graves o incurables, y formación y experiencia en derecho 
sanitario y bioética en el caso del derecho, tal y como dispone el decreto 
foral en su artículo 4.

En virtud del artículo 41 de la Ley Foral 14/2004, de 3 de diciembre, 
del Gobierno de Navarra y su Presidenta o Presidente, y del artículo 5 del 
Decreto Foral 71/2021, de 29 de julio, por el que se crea la Comisión de 
Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir de la Comu-
nidad Foral de Navarra y el Registro de profesionales sanitarios objetores 
de conciencia para realizar la prestación de ayuda a morir,

ORDENO:
1.º  Designar miembros de la Comisión de Garantía y Evaluación de 

la prestación de ayuda para morir de la Comunidad Foral de Navarra a 
las siguientes personas:

1.1.  Profesionales de medicina:
Vocales:
Doña Helena Escalada Pardo.
Doña Luisa Garcés Ducar.
Doña Victoria Acha Arrieta.
Don Mauro Loinaz Bordonaba.
Suplente:
Don Ángel Sampériz Legarre.
1.2.  Profesionales de enfermería:
Vocales.
Doña Oihane Vieira Galán.
Doña Ana Rosa Gómez Martínez.
Suplente.
Doña María José González García.
1.3.  Vocales licenciados en derecho:
Vocales.
Doña María Luisa Arcos Vieira.
Don Juan Luis Beltrán Aguirre.
Doña Leticia Jericó Ojer.
Doña María Jorqui Azofra.
Suplente.
Doña Leire Elizalde Urtasun.
1.4.  Profesionales del ámbito psicosocial.
Vocales.
Doña Raquel Ruiz Ruiz.
Don Xabier Les Lacosta.
Suplente.
Doña Raquel Suescun De Carlos.
2.º  Designar a doña María Luisa Arcos Vieira, Presidenta de la Co-

misión de Garantía y Evaluación de la prestación de ayuda para morir de 
la Comunidad Foral de Navarra.


